

## معرفی رشته

به مصداق آیه ۳۱ سوره مبارکه مائده "نجات جان یک انسان همانند نجات بشریت است". به همین جهت تلاش در جهت حفظ حیات و نجات جان انسانها یک وظیفه شرعی، انسانی، اخلاقی و اجتماعی محسوب میگردد. مراقبتهای طبی پیش بیمارستانی به آن دسته از مراقبتها گفته میشود که از زمان تماس مددجو با مرکز ارتباطات ۱۱۵ شروع و به اورژانس بیمارستان ختم میشود. فوریتهای پزشکی پیش بیمارستانی شامل خدماتی است که به نیازهای پزشکی خاص و فوریتهای انسانها در خارج از بیمارستان پاسخ میدهد. به طور کلی در سیستم مراقبتهای سلامت، اولین برخورد با بیماران فوریتهای بحرانی توسط مراقبین اورژانس پیش بیمارستانی انجام میشود. این خدمات بخش مهمی از خدمات مراقبتی میباشد که در خارج از بیمارستان به کسانی که با شرایط تهدید کننده زندگی روبرو هستند ارائه میشود. باید اشاره نمود که تمرکز اصلی فوریتهای پزشکی پیش بیمارستانی بر جلوگیری از تشدید، بروز آسیبهای جدید و مرگ انسانها میباشد. این مهم با حضور بموقع در محل حادثه، تشخیص اولیه سریع و مراقبت مناسب در محل، انتقال به مرکز درمانی مناسب و مراقبت در حین انتقال بدست خواهد آمد. پاسخ سریع و مناسب به نیازهای پزشکی حیاتی بیماران در حساس ترین زمانها یعنی به هنگام وقوع حوادث، شدت بیماریهای زمینهای و بروز شرایط حاد پزشکی امری بسیار حیاتی در حفظ جان انسانها میباشد. تربیت نیروی انسانی با سواد و توانمند که بتواند در چنین لحظاتی به یاری بیماران شتافته، در محدوده صلاحیت و توانمندیهای کسب شده، خدمات اولیهی پزشکی را ارائه نماید، ضرورتی جدی و انکار ناپذیر است

در حال حاضر به منظور تربیت و پرورش افراد واجد شرایط جهت خدمت در مراکز مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی کشور، ۳ مقطع تحصیلی کاردانی، کارشناسی ناپیوسته و کارشناسی پیوسته از سوی معاونت آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مصوب و در دانشگاههای سراسر کشور مشغول پذیرش و تربیت نیروی انسانی میباشد.

## تاریخچه رشته

مقطع کارشناسی پیوسته رشته فوریت‌های پزشکی یکی از برنامه‌های آموزشی گروه پزشکی میباشد که در شصت و هشتمین جلسه به تأیید دبیرخانه شورای آموزش علوم پایه پزشکی، بهداشت و تخصصی رسیده است. دانش‌آموختگان این مقطع به عنوان عضوی از تیم سلامت، انجام وظیفه مینمایند. این افراد با تعهد و دلسوزی برای تشخیص و مداخله سریع مشکلات تهدید کننده زندگی بیماران آموزش دیده اند تا با استفاده از مهارت‌های بالینی و مدیریتی در کمترین زمان ممکن و با بیشترین بازده مداخلات را ارائه نمایند. محدوده وظایف این فارغ التحصیلان ارائه خدمات درمانی در مواجهه با بیماران اورژانسی و مصدومین ناشی از تصادفات، حوادث و بلایا پیش از رسیدن به مراکز درمانی بیمارستانی مطابق دستورالعمل‌های مربوطه میباشد. همچنین به عنوان بازوی فعال عملیاتی در تمامی بحرانها و حوادث غیر مترقبه آمادگی و توانایی کمک‌رسانی به مصدومین را دارند.

دانشگاه علوم پزشکی قزوین گروه فوریت‌های پزشکی را از سال ۱۳۸۵ با پذیرش دانشجویان در مقطع کاردانی بصورت غیرمتمرکز راه اندازی نموده و از سال ۱۳۹۹ در رده اولین دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، مقطع کارشناسی پیوسته این رشته را تأسیس و اقدام به پذیرش دانشجو نموده است.

## هدف کلی

هدف کلی از آموزش مقطع کارشناسی رشته فوریت‌های پزشکی، تربیت نیروی انسانی مجرب و کارآمد و توانمند جهت خدمت رسانی به مصدومان و بیماران حاد و اورژانس در حیطه اورژانس پیش بیمارستانی میباشد به نحوی که در تمامی مراحل خدمت رسانی، بر اساس دستورالعمل‌های مربوطه اقدام نموده و تمامی تلاش خود را برای بهبود وضعیت و نجات مصدوم به کار بندد.

## نقش‌های دانش‌آموختگان در جامعه

- نقش پیشگیری

- نقش مراقبتی
- نقش آموزشی
- نقش پژوهشی
- نقش مشاوره‌های
- نقش اجرایی

## رسالت رشته

رسالت این دوره تربیت نیروهای آگاه به مسائل علمی روز، توانمند، مسئولیت پذیر و حساس به سلامت افراد و جامعه در حیطه‌های طبی پیش بیمارستانی است تا تخصص خود را در زمینه‌های مراقبتی و اقدامات اورژانسی در اختیار جامعه قرار دهند. خدمات ارائه شده توسط این دانش آموختگان از لحاظ کیفیت در رتبه نخست منطقه و قابل ارائه در سطوح بین المللی است.

## طول دوره

دانشجویان مقطع کارشناسی پیوسته فوریت پزشکی در دو مرحله از طریق شرکت در آزمون سراسری و مصاحبه تخصصی، مهر ماه هر سال پذیرش میشوند. طول دوره تحصیل هشت نیمسال (چهار سال) میباشد که دو نیمسال آخر شامل دوره کارآموزی در عرصه است که در پایگاههای فوریت پزشکی و بخشهای بیمارستانی و تحت نظارت اساتید و مربیان سپری میشود.